
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 50111.50111/2023

Determinazione n. 1613 del 12/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA OROLOGIO 
ASTROLOGICO-ASTRONOMICO DELLA TORRE DI PALAZZO DELLA RAGIONE PER DURATA DI 
ANNI 3. AVVIO DELLA PROCEDURA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (CIG Z833B31A2B).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

con deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 
2023/2025 con i relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
degli Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali 
rilevanti assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento 
organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione economica e finanziaria;

PREMESSO INOLTRE CHE:
il Comune di Mantova è proprietario di Palazzo della Ragione e l’annessa torre con l’orologio antico 

astronomico-astrologico costruito nel 1473 da Bartolomeo Manfredi che si affaccia su piazza Erbe;
 attualmente il servizio di manutenzione ordinaria è affidato a Ditta esterna e che il relativo contratto 

scade il 4 settembre 2023;

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione ordinaria è imprescindibile per poter garantire il pieno 
funzionamento dell’Orologio della Torre di Palazzo della Ragione in modo da assicurarne la continuità 
nel tempo senza guasti o malfunzionamenti;

RITENUTO pertanto di indire apposita procedura per l’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare il servizio in oggetto successivamente al suddetto termine;

CONSIDERATO che:
- la durata dell’affidamento è stabilita in anni tre dalla stipula del contratto;
- l’importo dell’appalto posto a base di gara è stimato in euro 11.000,00 annui iva esclusa, per 

complessivi euro 33.000,00 Iva esclusa per l’intera durata dell’affidamento;
- l’appalto non presenta rischi di interferenza e pertanto il costo per la sicurezza è pari a zero (0);
- ai sensi dell’art. 35, D.lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata inclusa di 

un’eventuale proroga tecnica della durata massima di 6 mesi, è stimato in euro 38.500,00 iva 
esclusa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedano il servizio in oggetto;

PRESO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa 
vigente;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020, e modificato con D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, che prevede, 
per servizi di importo superiore ad € 139.000,00, l’affidamento mediante procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco 
operatori economici;

DATO ATTO che il Comune di Mantova non dispone di un elenco fornitori dal quale estrarre i cinque 
operatori;

VALUTATO di ricorrere alla procedura indicata al punto precedente, nonostante il valore stimato del 
presente appalto sia inferiore a € 139.000,00, al fine di individuare l’operatore economico maggiormente 
qualificato per la realizzazione del suddetto servizio nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
pubblicità, economicità mediante idoneo avviso pubblico per la manifestazione di interesse relativa 
all’individuazione dell’operatore economico;

RITENUTO:
- quindi opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse all’Albo 

Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 10 giorni, secondo quanto disposto dalle linee 
Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con 
Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

- di stabilire che l’affidamento avverrà al miglior offerente mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di 
Aria Spa;ai ex Art 1 comma 2 lett. b) del D. L. 76/2020, modificato dalla legge n. 108 del 29 luglio 
2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. “decreto semplificazioni 2021”), 
pubblicando idoneo avviso per la manifestazione di interesse, con il criterio del prezzo più basso, in 
termini di maggior ribasso percentuale;

- di richiedere tra i requisiti di partecipazione quello di aver realizzato senza contestazioni nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del presente avviso servizi analoghi a quelli oggetto del 
presente appalto con riferimento specifico ad orologi antichi dello stesso periodo storio e tipologia 
di quello oggetto dell’appalto;

- di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e 
promozione della Città la sottoscritta Dott.ssa Giulia Pecchini;

VISTO l’allegato schema di avviso per la manifestazione di interesse e relativo allegato (allegato A 
schema istanza di partecipazione);



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

DATO ATTO che lo schema di richiesta di offerta, contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con 
successivo atto dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla 
presente procedura negoziata;

RITENUTO di prenotare la somma di € 25.666,66 (iva esclusa) sul Bilancio 2023/2025, rinviando 
all’approvazione del Bilancio 2024/2026 l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’esercizio 2026;

RITENUTO altresì opportuno, nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione, 
procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta;

DATO ATTO che è stato acquisito presso il sistema ANAC il codice CIG Z833B31A2B;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e in particolare:
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
- Art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”;
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato negli appalti”;
- Art. 80 “Motivi di esclusione”;
- il Decreto Legislativo n. 76/2020, art. 1 comma 2 lett. b), convertito con modificazioni nella legge n. 

120/2020 e modificato con D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;

VISTI altresì:
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria dell’Orologio astrologico-astronomico della Torre di palazzo della 
Ragione per durata di anni 3, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D. L. 76/2020, modificato dalla L. n. 
108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, con modalità telematica 
mediante la piattaforma Sintel di Aria S.p.A. di Regione Lombardia;
 
APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa all’individuazione di 
operatori economici allegato al presente atto;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente del Settore Cultura, Turismo e 
promozione della Città  Dott.ssa Giulia Pecchini;
 
DISPORRE che:

 il contraente venga scelto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i;

che il contratto venga stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma 
Sintel di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 10 giorni;

PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande di invitare tutti gli operatori che hanno 
presentato domanda;

PRENOTARE la spesa complessiva di euro 31313,33 IVA esclusa così suddivisa:
- euro 4473,33 sul capitolo 110532, art. 1312, Cdr e Cdg P056, conto finanziario  U.1.03.02.09.010, 

Missione 5 Prg 2 Bilancio 2023;
- euro 13.420,00 sul capitolo 110532, art. 1312, Cdr e Cdg P056, conto finanziario  U.1.03.02.09.010, 

Missione 5 Prg 2 Bilancio 2024;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

- euro 13.420,00  sul capitolo 110532, art. 1312, Cdr e Cdg P056, conto finanziario  U.1.03.02.09.010 
Missione 5 Prg 2 Bilancio 2025;

RINVIARE l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’esercizio 2026 all’approvazione del Bilancio   
2024/2026;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per quanto di    
competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2025/110/1 Z833B31A2B  2025/110532/1312 U.1.03.02.09.010 P056 P056 P00 13420,00  

Imp./2024/317/1 Z833B31A2B  2024/110532/1312 U.1.03.02.09.010 P056 P056 P00 13420,00  

Imp./2023/3384/1 Z833B31A2B  2023/110532/1312 U.1.03.02.09.010 P056 P056 P00 4473,33  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

 PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


